Norogna, Petrus Menesius, Eduardus Castellblancus, Iacobus Lopezius Siqueira, Antonius Castellblancus, Ludovicus Cæsar, & quidam alii. Antonius simulac de horum discessu certior factus est, statim flumine trajecto, eo contendit, vbi sub umbella more gentis cum ingenti lætitia exceptus fuit: cumque de munitione, & custodia illius loci ea, quæ ad rem pertinere videbantur, constituisset, reuersus est Lisybonam, dissuadentibus nonnullis, qui copias in illum locum cogendas esse dicebant, vt eo facilius hosti resisti posset, nec Tagum denovo transire necesse esset. Sed Antonius hoc consilium secutus non est, dicens se breui eo rediturum: Multi autem existimabant, eum sibi metuere, nec se vltra flumentum fore arbitrari. Cascaisium, & arx S. Iuliani nondum imperium Antonii agnoscebant: verum cum audiretur, illum Setubalū ingressum, & gubernatores fugere, vxor Antonii de Castro Cascaisio discessit: vnde statim arx deditionem fecit: Et præfectus arci S. Iuliani, cui Antonius per literas quater mille ducatorum redditus annuos promiserat, respondit, quandoquidem gubernatores regnum deseruissent, & ille Rex proclamatus esset, se arcem ipsius nomine custoditurum. Qua de causa retrocessit Sebastianus Britus, qui supremi præfecti Lisybonensis munere loco Petri Cugnæ, fungebatur, & ab Antonio cum manū collectitia ad obsidendam arcem Sancti Iuliani mittebatur: ita vt omnia loca paulo maioris momenti, & Lisybonæ circumuicina, in potestatem Antonii concederent: & horum exemplum pedetentim omnes ciuitates & oppida in illis partib. sita, secuta sunt, excepta ciuitate Portu, quæ deditionem adhuc recusabat. Dux Braganciæ, qui tumultum Setubalensem præuiderat, inde paulo ante gubernatorum fugam in oppidum suum Portellum, non procul à Castellæ finibus situm, se receperat. Quoniam autem videbat, vi rem geri, & se ab exercitu imparatum existimauit tempus esse, sese Regi Philippo adiungendi. Itaque misit nobilem quendam ad Philippum, qui illi indicaret, dominum suum semper iniure Catharinæ vxoris suæ persequendo molestiam adhibuisse, nec vnquam contra publicam tranquillitatem, vel contra legitimum iudiciorum ordinem, vel contra æquitatem quidquam tentasse. Cur vero non citius cum Philippo transegisset, in causa fuisse, partim quod actionem suam satis firmis fundamentis inniti intelligeret, partim quod illi id non licuisset per populum, qui sine dubio se opposuisset. Verum ducem iam omnino constituisse, si sibi à Rege conditiones æque proponerentur, illius, & actionem vxoris Catharinæ omnem cedere, & vbi hac de re inter illos conuenisset, legatos hoc negotium publice tractaturos mittere. Innuebat ducem, qui tertiam regni partem ditionib. suis occuparet, magno vel impedimento, vel adiumento Regi esse posse. Dicebat procuratores regni pollicitos esse se acturos cum Antonio, vt deposito Regis nomine, & iunctis cum duce viribus, regnum defenderet. Post bellum autem confectum facile inter illos transigi posse. Antonium etiam amplissima quæque per nuntios Duci promississe: Ducem tamen conditiones ab Antonio oblatas non accepisse, quod sibi cum æquitate pugnare viderentur. Rogare vero, ne Rex suæ ditioni ab exercitu damnum inferri pateretur. Erant hæc omnia vera, sed Philippini dicebant, etiamsi Dux non esset homo quietis, & religionis adeo amans vt reuera erat: tamen non esse, quod Rex eius potentiam metueret. Habere quidem illum magnum numerum subditorum, sed non omnes ipsi esse dicto audientes, nobiles illius imperium magis, quam reliquorum omnium, dedignari: denique quosdam cognatos maiori ipsi damno, quam vsui esse propter æmulationes, quas inter se exercerent. Fidebat Dux satis iuri, quod sibi habere videbatur: sed verebatur ne opprimeretur à vicino exercitu Regis, quem nullo modo sententiam iudicialē expectaturum iudicabat. Hic metus illum impulerat, vt ad omnes pene potentiores orbis Christiani principes scriberet, & exposito iuris, & actionis suæ fundamento, auxilium ab illis peteret. Romam etiam ad Cardinales quosdam eodem argumento scripserat. In Galliam miserat aliquot exempla Consilii, quod conscribi curauerat, quæ inde in Angliam, & alia loca spargerentur: institit diligentissime apud duas illas Reginas, vt, sibi pecuniam: & com meatum, arma & ductores militum subministrarent: sed vtrobiq; animaduersa illius imbecillitate, quantum vis ostenderet se ad communem defensionem suas cum gubernatorum viribus coniuncturum, nihil obtinuit, nisi verba, aulico artificio condita. Rumor etiam erat, illum non solum hæc tanto cum studio petiisse à Regis æmulis, sed etiam ab apertis illius hostibus, & perduellibus, quasi cum principe Araico quoque, & cum Duce Alanconio ipsi aliquid negotii fuisset. Hæc res ipsi maiori detrimento, quam emolumento fuerunt, vt solet euenire iis, qui, propriis viribus destituti, cum principibus potentibus contendere non dubitant, freti auxilio, quod sibi pollicentur à potentiorum principum æmulis, qui tamè apertum bellum raro solent indicare, nisi socium viribus pollere animaduertant. Hinc factum